CITTA DI RAGUSA

Segrsieriy ﬁf;‘§§§
Pratips pery

£agin:

SETTORE IV LISTRUTTORE satbprrssya, FIVG

{Dott.s5p Iofa d Misisi }

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale OGGETTO: Procedura aperta per la conclusione di un
in dats 5 i-f2e 2012 accorde quadro per le emergenze € la manutenzione
del verde pubblico a Ragusa e a Marina di Ragusa.

M. 2»: 20 g Approvazione esito di gara,

M. 153G Settore IV

Piatz 20.12.2012

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

caf  AS lup A0EE AL

302 cap. (K10 e

BIL. S CAP. [ me. (0037
FUNZ. U SERV. (i INTERV. & 5-0

%ﬁ: 4 &&%}, Do X% Ao A° A %
H - iL RAG NJERE

AL

[ anno duemiladodici, i giorno Veu o del mese di ol cetusdénell’ ufficio del Settore
Contrafti, su proposta dell"istruttore amministrativo Sig.ra Raffaella Arezzo, il dirigente

Diott. Francesco Lumiera ha adottato la seguente determinazione:



Premesso che:

con determinazione dirigenziale settore VI n.1444 del 14 agosto 2012 & stato approvato-il
progetio ed il capitolato d'appalto, relativi alla procedura aperta per la conclusione di un accordo
quadro per le emergenze ¢ la manutenzione del verde pubblico a Ragusa e a Marina di Ragusa
dell }mgmrt() {;ompiesswo di € 65.000,00 Iva compresa;

Ci}i‘i D&t@mmazionﬁ Dirigenziale n. 2027 del 20 novembre 2012, sono stati approvati il bénda'_-.;
e il dismphnam di gara per U'appalto del servizio in parola, da esperirsi mediante procedura
aperta ai sensi defl'art.55, comma 5 del D. Lgs 163f(}6

&

A{:ce:riate che l'aggiudicazione ¢ stata effettuata con il criterio del prezzo pilt basso
éetem‘zmato mediante. ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara ai sensi deli'art.82,
© comma?Z, iett a) del D.Lgs.163/06.

' chhiamatl i verbah di gara nei quali sono riepilogate le varie fast nelle quali essasi g
artzc(ﬁata

Tutt{:s mo premesso,

themzto ché oecorte ora pmwedere alla: ft}rmahzzazmn@ dell? aggmézcazmne
ag;g:im‘eando Iesito delle operaziont di gara e dichiarando aggmdlcataria in via definitiva la
C{myeratwa Pegasa per il prezzo di £€35.738,15 oltre all'l. V.A, al netio del ribasso offerto
del 33,71% sull'imporfo a base di gara dl €52, 866 20, di cli € 2.056,20 quale onere non
sﬁvgetw aribasso d: asf;a per i piani di sicurezza;

Accertato che la sonima m:{‘_:arrente per potere pubblicizzare T'avviso delle risultanze di gara
nella Gazzetta Ufficiale deila Regione Siciliana ammonta a € 140,00, e che allo scopo possono
essere utilizzate le somme a disposizione previste nel piano economico trascritto nel capitolato
speciale d'appalto approvato con determinazione dirigenziale n.1444 del 14 agosto 2012;

Richiamato Tart.47 (compiti dei dirigenti) dello statuto comunale, nonché l'art.53, B2, del
vigente Regolamento di organizzazione degh uffici e dei servizi comunali;

DETERMINA
I.Approvare Iesito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per la conclusione di
un accordo quadro per le emergenze e la manutenzione del verde pubblico a Ragusa e a Marina
di Ragas& dell'importo di € 52.866,20 oltre all'lva; ratificando 1 relativi verbali che si allegano
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2. Diﬂhl&fﬁi’ﬁ aagmdmataria la Cooperativa Pegaso per il prezzo di € 35.738,15, oltre allLV.A, al
netto del mb_a_ssa offerto del 33,71% sull'importo a base di gara di € 52.866,20, di cui € 2.056,20
quale onere non soggetto a ribasso d’asta per i piani di sicurezza;

restando Suﬁzérdiﬁa{a l'efficacia dell’ aggiudicazione all'esito della verifica dei requisiti ai sensi
dell'art.11, comma 8, de! D.Lgs 163/06.

3. Autorizzare 'ufficio di ragioneria all'emissione del mandato di pagamento relativo al suddetto
versamento da effetmare in favore della Gazzetta Ufficiale Siciliana dell'importo di € 140,00,
oltre alle spese postali, prelevando il suddetto importo dal cap.1870-1793 Funz.09-Serv.06.
Interv.03-02 Imp. 1007/ 12 1008/12,

4.Dare atto che il preseﬁte provvedimento non comporta nuovo impegno di spesa.

VERBALI DI GARA PARTE INTEGRANTE HﬁPIRIGENTE

(Dott.Francesco Lumiera) -




Da trasmettersi d’ufficio, ai seguenti settori/uffici: ragioneria e V1 settore

/)
I ng{}éﬁmg
{Dott.Fragicesco Lumiera}

A
-

i Diigenia dati® st eny
Hosusa B %
L COMBISSARIO 5T ACRIRARID




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi deli’art. 151, 4°
comma, del TUEL.

2 ;j;',? fg;ﬂ,
Ragusa L AN

AL, RESPONSABILE DI RAGIONERIA

ot

I} sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna,
all’ Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione
dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa__ 1| & BEM 2013

Il sottoscrittc Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di
?“mm%‘%mggg 2018 ciog dal 15 GEN 201

Ragusa_. 2.3 GEN 701
. IL MESSO COMUNALE




et ﬁif i,}«a:;y oo W%{;
5« a@f;@,;&,’mgf@g o
fetim Jsﬁ:&mgmz% .

RM&@@g A - ;, gsfgﬁ

o5 g1,

ey

CITTA DIRAGUSA
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE RELATIVO ALLA PROCEDURA APERTA PER LA
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO
PER LE EMERGENZE E LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO A RAGUSA E A
MARINA DI RAGUSA.
L'anno duemiladodici il giomo quattordici del mese di dicembre alle ore 11,00 in Ragusa, nella

Residenza Comunale.
Sonoe presenti il Dott. Francesco Lumiera, nato a Vittoria i} 14 maggio 1964, Dirigente del I Settore |
im sostituzione del Dott. Giuseppe Mirabelli, Dirigente del Settore Contratti, domiciliato. per le
funzioni, presso il Comune, quale Presidente ed i testimoni noti, idonei e richiesti-

I} Sig.ra Epifania Licitra, in qualith di Funzionario Amministrativo ¢.s;

2) Dott.ssa Maria Gabriella Poidomani, in qualita di Funzionario Amministrativo.

3) Svolge le mansioni di Segretario Verbalizzante 1" Istruttore Raffaella Arezzo.
E' moltre presente, il Sig. La Ferla Antonio, in qualita di amministratore unico e legale
rappresentante della Cooperativa Sociale Pegaso
Svolge le mansioni di Segretario Verbalizzante Iistruttore amministrativo Raffaella Arezzo.
Si proseguono le operazioni di gara relative alla procedura aperta per la conclusione di un accordo
quadro con un solo operatore economico per le emergenze e la manutenzione del verde pubblico a
Ragusa e a Marina di Ragusa come da avviso pubblicato sul sito internet del Comune in data 12
dicembre 2012, premct‘ten{io che il giomo 4 del mese di dicembre 2 stata avviata la celebrazione,

\

come da verbale del quattro dicembre 2012, che qui si intende riportato in ogni sua parte. (\5 }\
motivo di esclusione, mediante fax. 4 *? 4n

CIO PREMESSO

\ﬁ\i



_

Srp s e e

IL PRESIDENTE

Comunica che, a seguito di un pill puntuale riesame della documentazione prodotta dalle imprese

ammesse, ¢ emersa la necessita di escludere anche Fimpresa Gardeniart srl. Infatti al punto IV del

bando & richiesto che I'impresa partecipante debba fornire “prova della costituzione della cauzione

con le modatita di cui all'art. 75,

Per costituire titolo esigibile la fideiussione non pud che essere in originale o autenticata ai sensi di

legge.

Nel caso in specie pur essendo prodotta in originale, la garanzia, non risulta essere sottoscritta dal

garante in forma autografa, ma solo con firma scansionata, come dimostra il fatto che le firme del

garante, riprodotte nelle tre pagine delle quali la polizza € costituita, sono perfettamente

sovrappenibili'.

La mancanza d:alla firma di una delle parti in un contratto, quale ¢ la polizza fideiussoria, rende il

documento privo di valore, “tamquani non esset”, precludendo anche la integrazione ai sensi

dell'art. 46 del D.P.R 163/06,

N¢ infine la polizza riporta alpuna dicitura che la faccia ritenere firmata digitalmente, si da

consentire di attivare una qualche forma di controllo presso la sede della compagnia assicuratrice.
Premdente da atto quindi che le imprese ammesse alla gara sono 4 e che quelle escluse sono 5,

pr -.mh. all’apertura delle offerte economiche presentate sia dai concorrenti ammessi che da quelli

esclusi ¢ dopo avere fatto constatare I’ integriti dei plichi in cui le stesse erano state racchiuse,

rende pubblici ; seguenti risultati:

AMMESSE ESCLUSE
W EVERGREEN SNC DI PATANE' ALFIO & UL
3 FIORIDEA S0 AG R[r‘ DI EEMMOLO G E S SNC 13,50%
3 GARDENIART sry | * 25.676%
4 GRAND] VIVal ‘ir.'l.-\r'('.'-;xm 27.40%
PLOREFICE G £ ¢ g0 ' | 27.30%
27,30%




6) NEW SYSTEM SERVICE SOC.CONSORTILE ARL 26,558%

7y SOC.COOP.SOCIALE PEGASO 3I31M%
8) VIFRACOS SRL 27,2930%
9 AGRI 2000 SCS

Accertato che il ribasso pil vantaggioso tra le offerte rimaste in gara & quello pari al 33,71%
prodotto dall'impresa n.7 Soc.Coop. Sociale Pegaso sede in Ragusa, nella Via G.Falcone n.86,
presente, il Presidente la dichiara aggiudicataria in via provvisoria della procedura aperta per
'affidamento del servizio in oggetto per il prezzo di € 35.738,15, oltre all'l. V. A, al netto del ribasso
offerto del 33,71:?(9 sull'importo a base di gara di € 52.866,20, di cui € 2.056,20 quale onere non
soggetto a ribas;;o d’asta per i piani di sicurezza, facendo rilevare che al secondo posto in
graduatoria figura I'impresa n.4 Grandi Vivai Sciacca srl da Catania via Canfora n.33, con il ribasso
offerto del 27,40%.

Si da luogo, poi, al sorteggio del 10% dei partecipanti ammessi da sottoporre ai controlli d'ufficio
circa la veridicita delle dichiarazioni rese in sede di gara, ai sensi dell’art.71 del D.P.R n.445/00. A
tale scopo si estrae un numero compreso tra 1 e 10 che sard utilizzato come passo nell'elenco delle
imprese concorrenti per individuare quelle da sottoporre alla verifica di cui sopra. Il numero estratto
¢ il 3 e quindi saranno verificate le dichiarazioni delle concorrenti nn.3,13, 23, 33, 44 (quest'ultima
in sostituzione della numero 43 in quanto esclusa), 54 (quest'ultima in sostituzione della numero 53
in quanto esclusa), 63, 73, 83,93 e 103.

Il Presidente, infine, dispone che venga reso noto alla ditta aggiudicataria ¢ all'impresa seconda in
graduatoria I'esito della gara e che I'aggiudicataria venga sottoposta ai controlli sulla veridicita delle
" dichiarazioni rese in sede di gara, ai sensi dell'art.7t del D.P.R n.445/08. ﬂ FL

La - v B “ Lt . o o a 5
aggiudicazione sard approvata con apposita determiinazione dirigenziale.

AT
Letto, confermato e sottoscritto f

| TR TR LT T T T



IL PRESIDENTE

I TESTL1) QHU‘* 4@&

D Mowel ol o,

. SEGRETARIO VERBALIZZANT m &?ﬁzh/Q\ & ~y



) |
P L
Ao T

Paste Infeprants & soatanzinie
dell determines one dirigonriale

# LF
H

i

CITTA' DI RAGUSA

VERBALE DI GARA RELATIVO ALLA PROCEDURA APERTA PER LA
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE
ECONOMICO PER LE EMERGENZE E LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO
A RAGUSA E A MARINA DI RAGUSA.

L'anno duemtladodici if giorno quattro del mese di dicembre alle ore 11,30 in Ragusa, nella
Residenza Comunale.

Sono presenti il Dott. Francesco Lumiera, nato 2 Vittoria i} 14 maggio 1964, Dirigente del |
Settore , in sostituzione del Dott. Giuseppe Mirabelli, Dirigente del Settore Contratti,
iempemﬁgﬁ;menie assente, domiciliato, per le funzioni, presso i Comune, quale Presidente ed i
testimoni noti, idonei e richiesti:

1} Sig.ra Epifania Licitra, in qualita di Funzionario Amministrativo C.8;

2} Dott.ssa Maria Gabriella Poidomani, in qualita di Funzionario Amministrativo.

Svolge le mansioni di Segretario Verbalizzante I Istruttore Raffaella Arezzo.

Sono presenti, altresi, il Sig. La Ferla Antonio, in qualitd di amministratore unico e legale
rappresentante della Cooperativa Sociale Pegaso e I'Arch. Stefano Tumino in qualita di
direttore fecnico della societd Lorefice G e C snc.

5i da luogo alla procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro con un solo

Marina di Ragusa, della durata di quindici mesi e dell'importo a base di gara di € 52.866,20,
oltre all TVA, di cui € 2.056,20 quale costo per la sicurezza non soggetto a ribasso,

Si premette che: *

{gf;;@

Operatore economico per le emergenze e la manutenzione del verde pubblico a Ragusa e a ‘g’

#1




con Determinazione Dirigenziale n.1444 del 14 agosto 2012 ¢ stata approvata la perizia,

comprensiva del capitolato speciale d'appalto, relativa al servizio in parola, per una somma
complessiva di € 65.000,00, LV.A. compresa, ed & stato disposto di indire una procedura
aperta, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n.163/2006, con il criterio del prezzo piu basso.

Con Determinazione Dirigenziale n. 2027/1V del 20 novembre 2012, ¢ stato approvato il
bando di gara, da esperirsi con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art.55 del D.
Leg.vo n.163/2006 e con il criterio del prezzo pin basso determinato mediante ribasso
percentuale sull'importo posto a base di gara ai sensi dell'art. 82, comma 2, lett.ay dello stesso
decreto._

Con bando del 9 novembre 2012, pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana, parti seconda e terza, n.46 del 16 novembre 2012, ed integralmente sul
profilo di committente di questa Stazione Appaltante in data 16 novembre 2012 e all'Albo
Pretorio del Comune dal 16 novembre 2012 al 3 dicembre 2012, veniva fissata I'asta pubblica
per le ore 10,00 di oggi con l'obbligo, per i concorrenti, di presentare le offerte entro le ore
12,00 del 3 dicembre 2012,

Dato atto che nel termine indicato nel bando, giusta comunicazione prot.n.102293 del 4
dicembre 2012 dell'Ufficio Protocollo, sono pervenuti 9 plichi, di cui uno aperto erroneamente
dallo stesso ufficio poiché non era stato né sigiflato sui lembi di chiusura con ceralacca né

siglato come richiesto al punto 16 lettera b) del bando di gara.

ks Daio atto che nella stessa comunicazione il responsabile dell'ufficio Protocollo anmota i

documenyi contenuti nella busta;

CIO' PREMESSO

. PRESIDENTE




alla presenza del Sig.Antonio La Ferla ¢ dell'Arch. Stefano Tumino, nelle rispettive qualita

sopra indicate, di atto che entro il termine stabilito sono pervenuti i plichi contenenti I'offerta
di nove concorrenti ¢ precisamente delle mmprese: 1) Evergreen snc di Patane’ Alfio & C, 2
Floridea soc.agricola di lemmolo G e § sne, 3) Gardeniart srl, 4) Grandi vivai Sciacca srl, )
Lorefice G ¢ C snc, 6) New System Service Soc. Consortile a r., 7) Pegaso Societi
Cooperativa Sociale ar.l., 8) Vifracos stl., 9) Agri 2000 scs.

Quindi, verificata l'integrity dei plichi ed accertata la regolarita dei sigilli, si procede alla loro
apertura.

Hl Presidente esclude la ditta contrassegnata con il n.9 in quanto, oltre al fatto che la busta non
era stata né sigiliata sui lembi di chiusura con ceralacea né siglata come richiesto a pena di
esclusione al punt;a 16 lettera b) del bando di gara, come gia rilevato dall'ufficio protocollo nel
plico mancava anéhe la busta contenente I'offerta economica.

Si inizia con l'esame dei documenti presentati ¢ delle dichiarazioni rese dalla concorrente,
contrassegnata con il numero 1, Evergreen snc di Patane Alfio & C e se ne dispone
l'esclusione in quanto il certificato di punta presentato risulta di importo sufficente , ma
analizzando le due lavorazioni che lo compongono si evince che la parte dedicata alla

manutenzione del verde pubblico & di importo insufficente.

Si passa ora all'esame del plico contrassegnato con il n.2 Floridea soc. Agricola di lemmolo G

.. €S snc ed esaminati i documenti presentati e ie dichiarazioni rese se pe dispone ['esclusione in

: T

‘#Hanto il rappresentante legale, cancellando tutte e tre le opzioni relative alla lettera m.quater e

e due Opzioni relative alla lettera £), rende equivoco quanto dichiarato e non consente di ;

SMmprendere in quale fattispecie possibile la sua posizione ricada; inoltre il contitolare /

+ o
Mette di rendere o dichiarazioni di rito ex art.38 del D.Leg.vo 163/06.



Si prosegue con l'apertura dei plichi 1.3 Gardeniart srl e n.4 Grandi vivai Sciacca srl e si

dispone I'ammissione delle stesse alla gara.

Si passa ora all'esame delia ditta contrassegnata con il n.5 Lorefice ¢ C snc ed esaminati j

documenti presentati e le dichiarazioni rese se ne dispone l'esclusione in quanto presenta una

sola referenza bancaria e non due come richiesto al punto 13 b) del bando di gara, non

allegando alcun documento che la stazione appaltante possa considerare in alternativa idoneo.

Si esaminano infine le ditte contrassegnate con i un.6)Newsystem Service soc.consortile ari,
7)Soc.coop.Sociale Pegaso, 8) Vifracos stl, e se ne dispone I'ammissione, essendo state

riscontrate la regolaritd e la conformita alle previsioni del bando di quanto prodotto.

Conclusa tale fase. il Presidente dispone che si dia luogo al sorteggio previsto per
l'individazione dellg ditta da sottoporre alla verifica ex art.48 del Codice dei Contratti, da

effettuarsi tra le superiori concorrenti ammesse al fine di individuare quelia da sottoporre alla

verifica sul possesso dei requisiti di capaciti economico — finanziaria e tecnico — organizzativa

dichiarati in sede di gara. Procede, pertanto, a segnare, in maniera progressiva, su 5 bigliettini,

al momento predisposti, i numeri 3,4,6.7 e § corrispondenti at numeri con i quali sono state
contrassegnate le imprese che sono risultate ammesse, quindi viene estratto il bigliettino,

. Corrispondente all'impresa da sottoporre alla verifica sopra indicata, che riporta il numero 7 e

che si abbina, quindi, all'impresa Soc.Coop.Sociale Pegaso.

- I Presidente, in ultimo, sospende le operazioni di gara ¢, dopo aver racchiuso le offerte /U’k%
“conomiche in un plico ed aver\chius'o e siglato quest'ultimo sui lembi di chiusura, dispone che

0 stesso venga posto in custodia in un armadio cassaforte dotato di chiusura di sicurezza,

Windi rinvia 1a prosecuzione della gara per l'apertura delle offerte economiche a dopo I'esito

-+ L
dell, Verifica di cui sopra.



Letto, confermato e sottascritio
IL PRESIDENTE

ITESTL1) f}! 4

I SEGRETARIO VERBALIZZANTE qﬁ !/y/ @M e




